(Prestação de Contas Eleitorais, relativas às Eleições Municipais de 2020, apresentada por Cleildo
José da Silva, que concorreu ao cargo de Vereador pelo partido Movimento Democrático Brasileiro
- MDB, no município de Curitiba/PR, desaprovadas porque foram verificadas as seguintes falhas:
(a) omissão de despesa no valor de R$178,20 (cento e setenta e oito reais e vinte centavos),com
inconsistências indicativas de seu pagamento com recursos que não transitaram pela conta

publicidade, as irregularidades em questão são graves, pois além de seu quantitativo, não
permitem aferir corretamente a movimentação financeira do prestador, que além dos referidos

[...]

julgadas desaprovadas suas contas de campanha, em razão da constatação de omissão de
despesa, não comprovação de gastos realizados com recursos oriundos do FEFC e divergência
na movimentação financeira.

Cumpre esclarecer que a movimentação financeira do candidato foi de R$ 1.100,00
(mil e cem reais), dos quais R$ 1.000,00 (mil reais) são oriundos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha, como se vê do extrato de prestação de contas retificadora disposto
no ID 34101716.

Na sentença foram apontadas as seguintes irregularidades:

[...]

Os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade podem ser aplicados
para aprovar ,  com ressalvas,  as contas cujas fa lhas ident i f icadas
constituam valor percentual ou valor absoluto módico. 

3. O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs – R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro
reais e dez centavos) – é considerado diminuto e, isoladamente, inapto a ensejar a
desaprovação de contas. 

4. Ao lado desse critério, examina–se o percentual correspondente ao vício
impugnado que, segundo precedentes desta Corte, alcança o limite máximo de 10%